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ÖN SÖZ

Öğretme ve öğrenme insanlık tarihinin her döneminde neslin devamı için 
önemli görülmüştür. Bu nedenle daha iyi öğrenme için öğretim faaliyetinin na-
sıl düzenlenmesi gerektiği, ortamın hangi unsurlardan oluşması ve işleyişin hangi 
sıra ile devam etmesi gerektiği konusunda geçmişten günümüze pek çok çalışma 
yapılmış ve bu çalışmaların sonucu olarak pek çok görüş ileri sürülmüştür. Bu 
görüşler öğretim yaklaşımları, stratejileri, yöntemleri ve teknikleri olarak adlan-
dırılmış ve kayıt altına alınmıştır. Bilimsel çalışmaların yaygınlaşması ile birlikte 
her bir yaklaşım, strateji, yöntem ve tekniğin her bir farklı disiplinde veya her bir 
disiplinin farklı bir konusunda etkililiğini sınayan çalışmalar yapılmış ve yapılma-
ya devam etmektedir. 

Dünya nüfusunun hızla artması var olan bilginin daha geniş kitlelere ulaştı-
rılması gereğini ortaya çıkarmıştır. Çünkü bilgi daha geniş kitlelere ulaştırıldığın-
da daha anlamı hale gelmiştir. Yine bilgi üretiminde yaşanan hızlı artış, üretilen bu 
bilgilere daha kısa zamanda ulaşabilmek kişiler, kurumlar ve devletler için avantaj 
haline gelmiştir. Bu avantajı elde etmenin yollarından biri de iyi düzenlenmiş or-
tamlarda eğitim öğretim faaliyetlerini yapabilmektir. 

Eğitim öğretim faaliyetlerinin yürütüldüğü ortam önemlidir. Çünkü bu orta-
mın nasıl düzenlendiği, ortamda hangi unsurların olacağı öğrenme çıktılarını be-
lirleyecek önemli faktörlerdir. Bu nedenle eğitim alanında yapılan çalışmaların bir 
kısmı ortam özellikleri üzerine odaklanmıştır. Bilginin artmış ve hızla yenileniyor 
olması, bilginin ulaştırılacağı insan sayısının hızla artıyor olması, bireyin öğren-
mesini kolaylaştıracak yardımcı unsurların ortama katılması gereğini doğurmuş-
tur. Bu yardımcı unsurlar öğretim materyalleri ve teknolojileridir. 

Eğitim öğretim faaliyetlerinde öğretmenler kaynak, lider, rehber rollerini üst-
lenirler. Dolayısıyla öğretmenlerin sahip oldukları donanım, en az ortamın sahip 
olduğu donanım kadar önemlidir. Çünkü ortamı düzenleyecek olan öğretmendir. 
Ortamda hangi unsurların yer alacağına karar veren, her bir unsurun hangi sırayla 
ve görevle işe koşulacağını belirleyen ve uygulayan öğretmendir. Bu nedenle öğ-
retmenlerin, eğitim öğretim faaliyetlerinin kalitesi ve kazanımında önemli katkısı 
olduğu kabul edilen öğretim materyalleri ve teknolojilerini tasarımlama ve kullan-
ma konusunda yeterlilik sahibi olmaları gerekmektedir. 

1997-1998 öğretim yılında Eğitim Fakültelerinin yeniden yapılandırma sü-
recinde, “Öğretim Teknolojileri ve Materyal Geliştirme” dersi, öğretmen yetiştir-
me eğitim programlarında yer almıştır. Bu dersle öğretmenlerin çeşitli öğretim 
teknoloji ve materyallerini tanımaları, öğretim süreçlerinde kullanmaya ilişkin 
farkındalık ve beceri kazanmaları, kendi imkanları ile öğretim materyalleri ta-
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sarlayabilmeleri ve öğretim teknoloji ve materyallerini etkili bir şekilde öğrenme 
öğretme süreçlerinde kullanabilmeleri hedeflenmiştir. Öğretmen yetiştirme lisans 
programlarının 2007 yılında güncellenmesi esnasında bu dersin adı Öğretim Tek-
nolojileri ve Materyal Tasarımı şeklinde değiştirilmiştir. Genel amaçları ise yuka-
rıda sayıldığı gibi korunmuştur.

Bütün bilim dallarının ortak özellikleri olduğu gibi kendilerine özgü yönleri 
de vardır. Bu kendine özgülük, o disiplinlerin bir öğretim programına dönüştü-
rüldüğünde, bir ders olarak okutulmaya başlandığında eğitim durumlarının ve or-
tamlarının planlanması, tasarımlanması ve uygulanmasında belirleyici bir faktör 
olarak dikkate alınmasını zorunlu kılmaktadır.

Coğrafya yer bilimidir. Burada “yer” ile ifade edilen güneş sistemindeki geze-
gen olan “yer”(geo) dir. Coğrafya biliminin ismini ilk kullanan bilim insanı olan 
Eratosthenes’ten bugüne coğrafya bilimi farklı evrelerden geçmiştir. Başlangıçta 
Ne? Nerede? Ne kadar? sorularına cevap aradığı kabul edilen coğrafya bilimi bu-
gün bu sorulara neden orada? Neyle ilişkili? Orada olmakla ne değişti? Olumlu ve 
olumsuz etkileri nelerdir? Böyle devam ederse gelecekte neler olabilir? Böyle bir 
durumda yapılması/yapılmaması gerekenler nelerdir? gibi sorulara cevap aramak-
tadır. Bu soruların cevapları insana üzerinde yaşadığı gezegenin işleyiş prensipleri 
hakkında genel bilgiler vermektedir. Bu soruların cevapları insana, üzerinde yaşa-
dığı gezegeni daha iyi tanıması ve üzerinde daha güvenli bir şekilde yaşayabilmesi 
için ihtiyaç duyduğu bilgi, beceri ve değerleri kazandırmaktadır. Bu bilgilerin bir 
kısmı doğal ortamla bir kısmı da beşeri ortamla ilgilidir. Dolayısıyla coğrafya dersi 
ile öğrencilere hem doğal sistemlere hem beşeri sistemlere hem de ikisi arasındaki 
ilişkiye dair bilgiler kazandırılmaktadır. 

Coğrafya dersinin içeriği oldukça geniştir. Pek çok olay, olgu ve kavram der-
sin içeriğini oluşturmaktadır. Her bir olay, olgu ve kavram kendi özellikleri ile 
öğretilirken, ilişkilerinde anlamlı bir şekilde kurulması gerekmektedir. Örneğin 
“vadi” bir fiziki coğrafya terimidir. “Kanyon vadi” ise yine “vadi” ana teriminin bir 
alt terimidir. Yani fiziki coğrafya terimidir. Kanyon vadilerin bir özelliği turizm 
faaliyetleri açısından fırsat sunuyor olmasıdır. Bu durumda “kanyon vadi” beşeri 
coğrafya konuları içerisinde turizm coğrafyası konuları işlenirken de kullanılacak-
tır. Yer şekilleri ile ilgili konular ilenirken başka vadi tipleri de anlatılacaktır. Fa-
kat turizm coğrafyası konuları işlenirken bunlardan kanyon vadinin konu edilmiş 
olmasının öğrenci açısında anlaşılır ve anlamlandırılır olabilmesi için “vadi” ana 
kavramının ve “alt kavramlarının” iyi öğrenilmiş olması gerekmektedir. 

Coğrafya dersinin laboratuvarı doğal ortam olarak kabul edilir. Dolayısıyla 
anlamlı ve kalıcı bir öğrenme için öğretim faaliyetinin doğal ortamda yapılma-
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sı en uygun olanıdır. Fakat değişik sebeplerden dolayı bunun gerçekleştirilmesi 
neredeyse imkansız gibidir. Bu gibi durumlarda eğer mümkünse doğal ortamın 
sınıfa getirilmesi, gerçeği gibi olmasa da öğrenciler açısından anlamlı ve kalıcı bir 
öğrenme ortamı oluşturulmuş olabilir. Bunun yolu da öğretim teknoloji ve mater-
yallerini daha etkili bir şekilde kullanmaktan geçmektedir. 

Bu dersin öncelikli amacı coğrafya öğretmen adaylarının öğretim teknoloji ve 
materyallerinin coğrafya öğretiminde doğal ortamın kendisi gibi olmasa da ona 
yakın bir ortam hazırlamada kullanılabileceğine ilişkin inançlarının oluşmasını 
sağlamaktır. Daha sonraki süreçte ise öğretim teknoloji ve materyallerini tasarla-
ma, hazırlama ve kullanma becerileri kazandırmak ve geliştirmektir. 

Coğrafya öğretmeni yetiştirme lisans veya formasyon programlarında Öğre-
tim Teknolojileri ve Materyal Tasarımı derslerinde okutulmak üzere hazırlanmış 
olan bu ders kitabı dersin amaç ve içeriğine uygun olarak 13 bölümden oluşmak-
tadır. 13 bölüm kendi içinde iki grupta toplanmaktadır. İlk grup içeriği teorik 
bilgilerden oluşan 1-2-3-4. bölümlerden oluşmaktadır. İkinci grupta ise coğrafya 
dersinde kullanılabilecek farklı materyaller birer bölüm halinde konu edilmiştir. 
Her bölümde konu edinilen materyal özellikleri, işlevi, hazırlama ilkeleri, etkili 
kullanım ilkeleri ve ilgili materyalle coğrafya derslerinde yapılabilecek etkinliklere 
ilişkin örnekler verilmiştir. 

Birinci bölümde eğitim, öğretim, teknoloji, öğretim teknolojisi, öğretim ma-
teryali, öğretim yaklaşımları gibi dersin içeriğinde sıkça kullanılacak olan temel 
kavramlar açıklanmıştır. İkinci bölümde öğretim süreci bir iletişim sürecidir anla-
yışıyla iletişim süreçleri ve öğretim süreçleri arasındaki ilişki açıklanmıştır. Üçün-
cü bölümde coğrafya öğretimi başlığı altında lise coğrafya dersi öğretim programı 
tanıtılmıştır. Aynı zamanda bu bölümde neden coğrafya öğreniyoruz? Sorusuna 
cevap aranırken coğrafya öğretiminin temel felsefi alt yapısı oluşturulmaya çalı-
şılmıştır. Dördüncü bölümde ise Öğretim teknoloji ve materyallerinin öğrenme 
öğretme sürecindeki işlevi açıklanmıştır. Devamında öğretim materyallerinin ta-
sarımı ve etkili kullanım ilkeleri genel hatları ile açıklanmıştır.

Kitapta Beşinci bölümden itibaren toplam dokuz bölümün her birinde bir 
materyalin coğrafya öğretiminde kullanımı ayrıntılı bir şekilde örnek uygulamala-
rı ile anlatılmıştır. Beşinci bölümün içeriğini coğrafya öğretiminde görsel tasarım 
ve sunum programlarının kullanımı oluşturmaktadır. Diğer bölümler sırasıyla; 
Coğrafya öğretiminde kitaplar ve süreli yayınların kullanımı; Coğrafya öğreti-
minde Haritalar ve atlasların kullanımı; Coğrafya öğretiminde Model maket ve 
gerçek eşyaların kullanımı; Coğrafya öğretiminde Grafiklerin kullanımı; Coğraf-
ya öğretiminde ölçüm cihazlarının kullanımı; Coğrafya öğretiminde Coğrafi Bilgi 



vi Coğrafya Öğretim Teknolojileri ve Materyal Tasarımı

Sistemleri (CBS) kullanımı; Coğrafya Öğretiminde Webquest uygulamaları; Coğ-
rafya öğretiminde interaktif haritaların kullanımı içeriklerinden oluşmaktadır.

Bu kitabın yazılmasında her biri alanında uzman bilim insanları bilgi ve tec-
rübelerinin ürünlerini yazmış oldukları bölümlere yansıtırken emek harcamış-
lardır. Göstermiş oldukları özveriden dolayı takdir ve teşekkürü hak etmişlerdir. 
Kitabın coğrafya öğretmeni yetiştirme lisans programları, formasyon eğitimi 
programlarının coğrafya grupları ve coğrafya öğretmenleri için önemli bir kaynak 
olacağı kanaatindeyim. Bölüm yazarlarına ve kitabın basılmasında emeği geçen 
Pegem Akademi Yayınevi çalışanlarına teşekkür ederim. Okuyucularına faydalı 
olması dileğiyle...

Uşak, 2017

Adem SEZER

ORCID No: 0000-0001-9057-3897
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Teknoloji hayatın her alanında olduğu gibi, eğitim ortamlarının da tam mer-
kezin yerleşmiş vaziyette. 2020 yılında başlayan Covid-19 ya da Korona olarak 
adlandırılan salgın hastalıkla birlikte bütün dünya da hiç alışık olmadığımız bir 
hayat tarzı şekillenmeye başladı. Bu hayat tarzı içinde eğitim öğretim ortamları da 
yeniden şekillenirken uzaktan eğitim yapma zorunluluğu teknolojiyi eğitim öğ-
retim ortamlarının merkezine taşımıştır. Yakın zamana kadar teknoloji eğitimin 
içerisinde ne kadar olmalı, teknolojiler öğretmenin yerini mi alacak, çocukları bil-
gisayarlar ve internetten ne kadar uzak tutmalıyız gibi konuları tartışırken şimdi 
bilgisayarsız ve internetsiz olmanın ortaya çıkardığı dezavantajları tartışıyoruz.  
Ülkemizde uygulanan uzaktan eğitim ve HES kodu uygulaması ile neredeyse in-
ternet erişimi ile tanışmayan insan kalmadı.

Dijitalleşmenin sağladığı güçlü ve yaygın iletişim ağları sayesinde hem bil-
ginin üretilmesi hem de yayılma hızı çok yükselmiştir. Bu durum eğitim öğretim 
ortamlarının yeniden gözden geçirilmesini ve yeni teknolojilerle donatılmasını 
zaruri kılmaktadır. Gelişen teknolojinin eğitim öğretim ortamlarına sağladığı ye-
niliklerden biri de artırılmış gerçeklik ve sanal gerçeklik uygulamalarıdır. Bilim ve 
sosyal hayatın değişik alanlarında kullanımı hızla yaygınlaşan artırılmış gerçeklik 
ve sanal gerçeklik uygulamaları farklı disiplinlerin öğretim ortamlarında da kul-
lanılmaya başlanmıştır. 

Coğrafya dersinin öğretiminde arazi çalışmalarının ne kadar önemli olduğu 
ve yerinde gözlem yaparak daha iyi öğrenileceği bilinen bir gerçektir. Fakat pek 
çok farklı sebepten bu yapılamamaktadır. Artırılmış gerçeklik ve sanal gerçeklik 
uygulamaları ile öğrencilerin gözlem yapmaları için götürülmesi gereken bazı or-
tamları ve süreçleri gerçek ortamındaymış gibi gözlem yapmalarına fırsat vermek 
mümkün olabilmektedir.  İlk baskısını 2017 yılında yapmış olduğumuz kitabın 
genişletilmiş 4. Baskısında önceki bölümler yeniden gözden geçirilirken ayrıca 
“ÖRNEK UYGULAMALAR İLE ARTIRILMIŞ VE SANAL GERÇEKLİK” isimli 
yeni bir bölüm eklenmiştir. Ürettikleri bilgiler ile “COĞRAFYA ÖĞRETİM TEK-
NOLOJİLERİ VE MATERYAL TASARIMI” kitabının yazılmasına katkı sağlayan 
bölüm yazarlarına ve üretilen bilginin hedef kitlesine ulaşmasını sağlayan Pegem 
Akademi yayın evine teşekkür ediyorum.

Coğrafya öğretmenleri ve Coğrafya öğretmen adayları için faydalı olması di-
leğiyle...

  Uşak, 2021

       Adem SEZER

ORCID No: 0000-0001-9057-3897
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Giriş

Bu bölümde; Öğrenme, Öğretme, Öğretim, Eğitim, Teknoloji, Eğitim Tekno-
lojisi, Öğretim Teknolojisi, Öğretim Materyali, Öğrenme ve Öğretme Yaklaşımla-
rı, Coğrafya Öğretim Teknolojisi gibi kitabın diğer bölümlerinde sıkça değinilecek 
olan temel kavram ve yaklaşımlar üzerinde durulacaktır. Şüphesiz ki, bu kitabın 
hedef kitlesini oluşturan öğretmen adayları ve öğretmenler bu kavramlara oldukça 
aşinadır. Fakat bu kavram ve yaklaşımlara burada değinmek, konu bütünlüğünün 
sağlanmasının yanı sıra, okuyucuyla “aynı dili konuşmak” açısından önemli ve 
gereklidir.

Eğitim, Öğrenme ve Öğretme

Öğrenme kavramı ile ilgili yapılan tanımlamalarda genel olarak 4 noktaya 
odaklanılır; etkileşim, yaşantı, davranış değişikliği ve sürdürülebilirlik. Bu kav-
ramlar sistematik bir yaklaşımla ele alındığında, “öğrenme” ile ilgili yapılabilecek 
yüzeysel kavramsallaştırmalardan öte, karşımıza derinlikli ve disiplinler arası (fiz-
yoloji, psikoloji, sosyoloji vb.) bir olgu çıkmaktadır (De Houwer, Barnes-Holmes, 
& Moors, 2013).

Etkileşim, insanın doğum öncesi dönemden başlayarak, ölümüne kadar geçen 
süre içerisinde her an karşı karşıya olduğu bir durumdur. Bulunduğumuz ortamın 
sıcaklık ve nem düzeyi gibi çevresel faktörlerden kaynaklanan fiziksel etkileşimin 
yanı sıra, içinde yaşadığımız toplum ve gruplarla (aile, apartman, sokak, okul, iş 
yeri vb.) yaşanılan sosyal ve psikolojik etkileşim, fiziksel varlığımızla birlikte, zi-
hinsel dünyamızda da sürekli bir faaliyetin ve değişimin ortaya çıkmasına sebep 
olmaktadır. Bu tip etkileşimlerin geneline ise yaşantı adı verilmektedir. Yaşantı 

1. BÖLÜM

TEMEL KAVRAMLAR



kavramı, bireyin kendi faaliyet ve etkileşimlerinden doğan doğrudan yaşantıla-
rı ile birlikte, kendisinden bağımsız olarak çevresinde süregelen çevre-insan, in-
san-insan etkileşimlerinden gözlem, psikolojik ve sosyolojik etkileşim yoluyla 
etkilendiği dolaylı yaşantıların bileşkesidir. Doğrudan ve dolaylı yaşantılarımız, 
tıpkı zihin dünyamızı ve duygularımızı etkilediği gibi (doğrudan gözlenemeyen 
değişiklikler), tutum ve davranışlarımızı (doğrudan gözlenebilen değişiklikler) da 
etkilemektedir. Öğrenme kavramı açıklanırken kullanılan en önemli bileşen olan 
davranış değişikliği de bu iki tip etkilenme durumunun ifadesidir. Bireyde meyda-
na gelen doğrudan ya da dolaylı olarak gözlenebilen davranış değişikliklerinin ka-
lıcı olması, başka bir deyişle benzer durumlarda, benzer davranışların sergileniyor 
olması ise sürdürülebilirlik olarak ele alınmaktadır.

Yukarıda birbirine bağlı olarak yapılan açıklamalar ışığında olgusal bir yakla-
şımla ele alındığında; fizyolojik olarak insan beyninin ve duyu organlarının bire-
yin çevresinde olup bitenlere verdiği fiziksel ve duyuşsal tepkilerin, doğrudan ve 
dolaylı yaşantıların yarattığı fiziksel ve zihinsel değişimin tekrarlanabilir, gerekçe-
lendirilebilir ve tutarlı bir hal alması durumu “öğrenme” olarak kavramsallaştırıl-
maktadır. Öğrenmeyi bir olay olarak ele aldığımızda ise varacağımız sonuç genel 
itibariyle bilmediklerini bilir hale gelme, yapamadıklarını yapar hale gelmedir. 

Öğrenme kavramından yola çıkılarak açıklanan ve değinilmesi gereken di-
ğer kavramlar ise öğretme ve öğretimdir. Öğretme, en basit tanımıyla öğrenme 
faaliyetlerine rehberlik etme, öğrenmeyi kolaylaştırma olarak ele alınmaktadır. 
Öğretim ise örgütlü (okullarda) ve sistemli (bir öğretim programı dahilinde) bir 
şekilde, belli amaçlar çerçevesinde tasarlanmış öğrenme ve öğretme faaliyetlerini 
kapsar (Özden, 2005)

Öğrenme, öğretme ve öğretim kavramlarıyla birlikte ele alınması gereken bir 
diğer önemli olgu ise eğitimdir. Eğitim spesifik bir kavram olmaktan öte, içinde 
felsefe, sosyoloji, psikoloji ve kültür gibi birçok öğeyi de barındıran oldukça kar-
maşık ve çok boyutlu bir olgudur. En genel ve kapsayıcı tanımıyla eğitim; bireyde 
tekrar ya da yaşantı sonucu meydana gelen kalıcı izli istendik davranış değiştirme 
sürecidir. Görüldüğü gibi, eğitim olgusu tanımlanırken öğrenme ve öğretim kav-
ramları temel alınır. Fakat eğitim kavramının açıklamak için bunların yanı sıra 
“amaç” kavramı çok önemlidir. Yapılan tanım içerisindeki “istendik” kelimesi, 
eğitim olgusunu öğrenme kavramından farklılaştıran en temel faktördür. Neyin 
“istendik davranış” olduğu üzerinde düşünüldüğünde, karşımıza sadece “bilgi” 
değil; olumlu tutum, inanç, kültür, değerler, toplumsal kurallar gibi birçok farklı 
nokta çıkmaktadır. Çünkü eğitim bireyi yalnızca bilemediklerini bilir hale getir-
meyi (bilişsel beceriler), yapamadıklarını yapar hale getirmeyi (psiko-motor be-
ceriler) hedefleyen bir süreç değildir. Bilgi ve beceriyle donatılmış olmanın yanı 
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